EDITAL Nº 111/2023 DO PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DO CURSO DE LETRAS/INGLÊS
– SEGUNDA LICENCIATURA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA– IFES/CAMPUS VITÓRIA

CONVOCAÇÃO

A Comissão Organizadora do edital 111/2023, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo (Ifes) - Campus Vitória, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposições da legislação pertinente, torna pública a liberação dos autodeclarantes de
ações afirmativas da listagem abaixo à obrigatoriedade de participarem de procedimento
complementar de verificação da autodeclaração.

CANDIDATOS(AS) AÇÃO AFIRMATIVA - Pretos, Pardos e Indígenas (PPI)

Amanda Crespo Pessanha

Ana Paula Matos Alves

Carlos Roberto de Souza Rodrigues

Fatima Conceição Seraphim

Gustavo Oliveira dos Santos

Jussara da Silva Baptista

Karina Zandonadi Nunes

Maxwell dos Santos

Wanielly Gomes Mattos

Para a heteroidentificação, é necessário seguir um procedimento de verificação dos candidatos
pertencentes às categorias de negros e indígenas, realizado por Comissão Local de Verificação de
Autodeclaração (CLVA) do Instituto Federal do Espírito Santo. No caso dos negros, consideram-se
características fenotípicas, enquanto para os indígenas é realizada uma análise documental. A fim
de realizar essa verificação, os candidatos foram convocados a participar de uma entrevista em
uma sala virtual. No entanto, a convocação foi feita com um prazo bastante reduzido. Alguns
candidatos conseguiram participar dentro desse prazo, mas outros não puderam comparecer.
Como o número de candidatos aprovados foi inferior ao número de vagas disponíveis e essa
situação não prejudicaria diretamente nenhum dos candidatos listados para a entrevista, a
comissão decidiu desobrigar os candidatos que não puderam participar da verificação inicial a
realizarem o procedimento em uma nova oportunidade.

Vitória, 06 de julho de 2023.

Comissão do PS 111/2023 - Portaria 182/2023

Ministério de Educação

Instituto Federal do Espírito Santo

Edital 111 – 2023 – PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DO CURSO DE LETRAS/INGLÊS –

SEGUNDA LICENCIATURA, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

No dia 30 do mês de Junho do ano de 2023, no horário de 19h às 19h30, reuniram-se no

endereço virtual da plataforma (https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/mconf-

vitoria-1/) para as entrevistas telepresenciais, integrantes da Comissão de Heteroidentificação

Complementar à Autodeclaração de Candidatos Negros, nomeada pela PORTARIA Nº 501,

DE 28 DE JUNHO DE 2023, em cumprimento da fase do Edital nº 111, de 2023 do Processo

Seletivo para Cursos de graduação – LETRAS/INGLÊS – SEGUNDA LICENCIATURA, NA

MODALIDADE À DISTÂNCIA. Foi realizado o procedimento de heteroidentificação, em

conformidade com o edital e amparado pela Resolução CS Ifes n.º 61/2019 e seus atos

normativos.

Observação

A sala de acolhimento foi aberta às 18h30, porém, apenas dois candidatos compareceram para

entrevista. A sala de acolhimento e a sala de entrevista ficou aberta até 19h32.

Resultado

CANDIDATOS SITUAÇÃO

Amanda Crespo Pessanha Não compareceu

Ana Paula Matos Alves Não compareceu

Carlos Roberto de Souza Rodrigues Não compareceu

Fatima Conceição Seraphim Não compareceu

Gustavo Oliveira dos Santos Não compareceu

Karina Zandonadi Nunes Se autodeclarou Parda- Deferida

Maxwell dos Santos Não compareceu

Wanielly Gomes Mattos  Não compareceu

Jussara da Silva Baptista Se autodeclarou parda -Deferida

_

________________________

Jailson do Nascimento de Oliveira

SIAPE 1785833

_________________________

Denise da Silva Lemos

SIAPE 1671315

____________________________

MARIA DA PENHA XAVIER ARAUJO

SIAPE 270183